
Tisknuto: 24.05.2024  16:45

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Literatura pro mládež
KČJ/9LIMS  / 2

Pracoviště / Zkratka KČJ / 9LIMS
Název Literatura pro mládež

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ne, 1 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 4 [HOD/SEM] Seminář 4 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KČJ/CLIMS
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Historie literatury pro děti a mládež od počátků po současnost s akcentem na výklad o klasických dílech meziválečného a
poválečného období vývoje, teorie literatury pro mládež, se zaměřením na teorii žánrů a na žánry převažující v četbě pubescentů a
postpubescentů.

Požadavky na studenta

Požadavky k zápočtu:
Četba beletrie. Písemná práce na téma: Dětský aspekt ve struktuře zvoleného uměleckého textu literatury pro mládež, metoda:
literárněteoretická a literárněhistorická interpretace textu.

Obsah

1. Specifičnost LM, její podstata a funkce, dětský aspekt jako jedna z determinant literárního procesu, intencionálnost LM.
2. Žánry LM, jejich vývoj a proměny (se zaměřením na četbu pubescentů a postpubescentů).
3. Teorie pohádky, pohádka lidová kouzelná a novelistická, sběratelé, autorská adaptace.
4. Autorská pohádka, vývoj a proměny, moderní autorská pohádka, zvláště česká.
5. Pověst a mýtus a jejich adaptace.
6. Fantasy literatura.
7. Dobrodružná próza a sci-fi žánr.
8. Povídka s dívčí hrdinkou, literární kýč jako četba dospívajících.
9. Proměny poezie pro děti a mládež.

Práce v semináři je založena na interpretaci textu.

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:45



Strana: 2 / 2

Studijní opory

Garanti a vyučující

Mgr. Vladimíra Pánková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Vladimíra Pánková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Vladimíra Pánková, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Šubrtová, Milena. Kapitoly ze světové literatury pro mládež. [Díl] I.. Brno : CERM, 1998. ISBN 80-
7204-072-3.

•  Doporučená:

Šubrtová, Milena. Kapitoly ze světové literatury pro mládež. [Díl] II.. Brno : CERM, 1998. ISBN 80-
7204-093-6.

•  Doporučená:

Chaloupka, Otakar; Voráček, Jaroslav. Kontury české literatury pro děti a mládež : Od začátku 19.
století po současnost. 2., rozš. vyd. Praha : Albatros, 1984.

•  Doporučená:

Genčiová, Miroslava. Literatura pro děti a mládež ve srovnávacím žánrovém pohledu : Celost.
vysokošk. učebnice pro stud. filozof. fakult. 1. vyd. Praha : SPN, 1984.

•  Doporučená:

Urbanová, Svatava. Meandry a metamorfózy dětské literatury. Olomouc : Votobia, 2003. ISBN 80-
7198-548-1.

•  Doporučená:

Urbanová, Svatava. Metamorfózy dětské literatury : přehled české literatury pro děti od roku 1945 po
současnost. Olomouc, Votobia, 1999. ISBN 80-7198-379-9.

•  Doporučená:

Urbanová, Svatava. Sedm klíčů k otevření literatury pro děti a mládež 90. let XX. století : (reflexe
české tvorby a recepce). V Olomouci : Votobia, 2004. ISBN 80-7220-185-9.

•  Doporučená:

Nezkusil, Vladimír. Studie z poetiky literatury pro děti a mládež. 1. vyd. Praha : Albatros, 1983.•  Doporučená:
Toman, Jaroslav. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. České Budějovice : Jihočeská univerzita,
1992. ISBN 80-7040-055-2.

•  Doporučená:

Chaloupka, Otakar; Nezkusil, Vladimír. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. I, II, III. Praha :
Albatros, 1973.

•  Doporučená:

Chaloupka, Otakar; Nezkusil, Vladimír. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. II. Praha :
Albatros, 1976.

•  Doporučená:

Chaloupka, Otakar; Nezkusil, Vladimír. Vybrané kapitoly z teorie dětské literatury. III. Praha :
Albatros, 1979.

•  Doporučená:

Čeňková, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury : adaptace mýtů, pohádek a
pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha : Portál, 2006. ISBN 80-
7367-095-X.

•  Doporučená:

Urbanová, Svatava; Rosová, Milena. Žánry, osobnosti, díla : (Historický vývoj žánrů české literatury
pro mládež-antologie). Vyd. 5., uprav. a dopl. Ostrava : Ostravská univerzita, 2005. ISBN 80-7368-
046-7.

•  Doporučená:

Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

nejsou předepsány žádné specifické předpoklady

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Rozšiřující studium ČJ -
Učitelství pro SŠ

1 2023 Povinné
předměty

A 3 ZS1

Studium v oblasti
pedagogických věd

Celoživotní Kombinov
aná

Rozšiřující studium ČJ -
Učitelství pro SŠ (pro
absolventy učitelství ČJ pro
2. st. ZŠ)

1 2023 Povinné
předměty

A 2 ZS1

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  16:45


